phó), tiếp đến là các chức quan
chuyên môn gồm Linh đài lang (靈臺郎),

Thái chúc (太祝), Chưởng lịch (掌曆)

(Phan Huy Chú, tập 1, 2006: 535).
Đặc biệt, dưới thời Lê Thánh Tông, cơ
quan Thái sử viện đổi tên thành Tư
Thiên giám (司天監 ). Đại Việt sử ký

toàn thư có chép sự kiện ngày 16
tháng 11 Hồng Đức năm thứ nhất
(1470), nhà vua trên đường chinh
phạt Chiêm Thành gặp mưa nhỏ, gió
bấc, bèn hỏi quan Tư Thiên giám Tạ
Khắc Hải về điềm lành dữ, vị này tâu
rằng: “Mưa là mưa nhuần quân, gió từ
phương bắc là gió hòa” (Ngô Sĩ Liên
1993: 467).

tại và không có sự thay đổi về tên gọi.
“Trụ sở của viện Tư Thiên giám đời
Lê-Trịnh còn thấy trong bản đồ vẽ
thành Thăng Long đời ấy, mà thường
gọi là Hồng Đức bản đồ, giữa khoảng
Vương phủ (phủ Chúa), Quốc Tử
giám (Văn miếu) và Văn hồ(3), chính
tại phường Khâm Thiên ngày nay”
(Hoàng Xuân Hãn 1982: 62).

Năm Cảnh Hưng thứ 12 (1751), khi

tiến hành xét định chức vụ quan lại

văn võ, triều đình vua Lê-chúa Trịnh
có nhắc nhở tới việc bổ nhiệm các

chức vụ tại Tư Thiên giám (Phan Huy
Chú, tập 1, 2006: 578), đồng thời định

rõ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan

này: “Chức vụ Tư Thiên giám coi các
việc suy lường độ số của trời, là lịch,

thì tùy theo cấp lương được lĩnh 10
người hoặc 3, hoặc 5, hoặc 6 bản.

Các Phụ đạo (thủ lĩnh dân tộc thượng)
như vùng Thái Nguyên được ban 25

bản”(4).

Về cơ cấu tổ chức và chức danh quan

lại làm việc trong Giám giai đoạn này,

có thể được biết như sau: vào Bảo
Thái năm thứ 2 (1721), khi tiến hành

định lại quan chế, phẩm trật đối với
đội ngũ quan lại làm việc trong và

ngoài triều đình, chính quyền Lê-Trịnh

đã quy định chức danh các quan lại ở
Tư Thiên giám theo thứ bậc sau:

đứng đầu Tư Thiên giám là Tư Thiên
lệnh, trật chánh lục phẩm (Phan Huy

định Đại Nam hội điển sự lệ ghi chép:
“Lúc mới dựng nước, (Khâm Thiên
giám - T.A.T) đặt câu kê (勾計) 1 viên,

cai hợp (該合) 1 viên, chiêm hậu (占候)

3 viên, suất chiêm hậu sinh 50 viên”
(Nội các triều Nguyễn, tập XV, 1993:

444). Từ Gia Long năm thứ 3 (1804)
đến năm thứ 12 (1813), bên cạnh việc

bỏ dần các chức vụ câu kê, cai hợp,
triều đình cũng đã ban hành một số

quy định mới về các chức quan lãnh
đạo và làm việc trong Khâm Thiên

giám. Theo đó, đứng đầu Khâm Thiên
giám ở triều đình trung ương là 1

Giám chính (監正) (1805), trật chánh

ngũ phẩm. Giúp Giám chính điều

Nguyễn, tập 1, 2001: 596-597).

Đến thời Minh Mệnh (1820-1841),
Khâm Thiên giám càng được tổ chức,
sắp đặt bài bản và quy củ hơn. Bộ
phận nhân sự trực tiếp làm việc và
giúp việc trong Giám được phân định
rõ ràng hơn, được tăng cường về số
lượng và hoàn thiện về chức năng.
Tháng 5 năm Minh Mệnh thứ 5 (1824),
nhà vua cho “định phẩm trật quan lại
Khâm Thiên giám. Giám chính 1 viên
trật chánh ngũ phẩm, Giám phó,
Chiêm hậu đều 1 viên, trật tòng ngũ
phẩm, Linh đài lang 2 viên trật chánh
thất phẩm, bát cửu phẩm thư lại, mỗi
chức 4 viên” (Quốc sử quán triều
Nguyễn, tập 2, 2001: 356). Đến Minh
Mệnh năm thứ 8 (1827), nhà vua
trong chiếu chỉ định quan chế văn giai,
võ giai, một lần nữa quy định: Khâm
Thiên giám Giám chính trật chánh ngũ

Đây là chức quan chuyên quan sát về
sự biến đổi của các hiện tượng thiên
văn và thiên nhiên để suy tính điềm
lành dữ tốt xấu trong Khâm Thiên
giám. Chức quan này không chỉ làm
việc ở Khâm Thiên giám tại triều đình
mà còn được bổ nhiệm tại các cơ
quan quan sát thiên văn ở các trấn
thành. Bên cạnh đó, Minh Mệnh năm
thứ 7 (1826), hoàng đế ra dụ cho đổi
tên chức Chiêm hậu ở Khâm Thiên
giám dưới thời Gia Long thành Ngũ
quan chính (五官正 ), trật chánh lục
phẩm (Nội các triều Nguyễn, tập XV,
1993: 444), phụ trách việc quan sát
thiên tượng vào 5 thời điểm khác
nhau trong một năm, bao gồm Xuân
quan chính (春官正), Hạ quan chính (夏
官正), Thu quan chính (秋官正), Đông
quan chính (冬官正 ) và Trung quan
chính (中官正 ). Ngoài ra, dưới thời
Minh Mệnh, ty Chiêm hậu tại Khâm
Thiên giám kinh sư có từ thời Gia
Long vẫn tiếp tục tồn tại với vai trò là
một bộ phận trực thuộc, Minh Mệnh
năm thứ 8 (1829), được đổi tên thành
ty Kính cẩn (敬謹司) và cuối cùng là ty

Khác cẩn (恪謹司) (1834) (Nội các triều
Nguyễn, tập XV, 1993: 444-445).

Trong cơ cấu tổ chức Khâm Thiên
giám triều Nguyễn, sự biến thiên lớn
về số lượng nhân sự giữa các thời kỳ,
các triều vua không phải nằm ở bộ
phận quản lý hay bộ phận chuyên
môn mà thường rơi vào bộ phận giúp
việc của cơ quan này. Minh Mệnh
năm thứ 18 (1836), nhà vua chuẩn y
cho “định ngạch vị nhập lưu thư lại ở
Khâm Thiên giám là 30 viên, không cứ
phải theo ngạch cũ nhiều đến 50
người” (Nội các triều Nguyễn, tập XV,
1993: 445). Đến Thiệu Trị năm thứ 3
(1843), triều đình ban hành quy định:
“Lại dịch ty Khác cẩn, tuân theo lời
đình nghị, giảm bớt 5 phần 10, liệu để
20 tên, thường xuyên làm việc công”
(Nội các triều Nguyễn, tập XV, 1993:
445).

Cai hợp ty Chiêm hậu, Thủ hợp ty
Chiêm hậu và Chiêm hậu có từ thời
Gia Long. Trong khi đó, Minh Mệnh
năm thứ 5 (1824), triều đình khi định
phẩm trật quan lại Khâm Thiên giám,
chỉ nói tới trường hợp “Linh đài lang ở
các thành trấn thì trật tòng thất phẩm”
(Quốc sử quán triều Nguyễn, tập 2,
2001: 356). Vậy có lẽ nào các chức
danh đó vẫn còn tồn tại mà triều đình
không có quy định gì về thứ bậc phẩm
trật?